
 

 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 

 
 

CODICE ENTE 11275 
 

******************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

******************************************************************************************* 
 
Deliberazione GC / 29 seduta del 28-01-2021 alle ore 10:00 
 
 
 
OGGETTO: 
 
CANONE PATRIMONIALE PER L' ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE 
AFFISSIONI-DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2021 -  
 
 
Risultano   Pres. – Ass. 
 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 

SILVIA BELLINI VICE SINDACO Presente 

ROBERTO FUGGINI ASSESSORE Presente 

DAVIDE RABUFFI ASSESSORE Presente 

MARTINA GARBERI ASSESSORE ESTERNO Assente 

 
Totale presenti    4 
Totale assenti     1 

 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Sig.ra ANTONIA Dott.ssa SCHIAPACASSA. 
 
 Il Sig.  ROBERTO Ing. ZUCCA – SINDACO - assunta la presidenza e riconosciuta 
la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all’ordine del giorno. 
 



  
OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE PER L' ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
PUBBLICHE AFFISSIONI-DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2021 -  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la deliberazione G.C. n. 167 del 12.11.2009, con la quale è stato affidato il Servizio di gestione 
imposta pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni alla Ditta I.C.A. s.r.l. di LA SPEZIA per il periodo dal 
01.01.2010 al 31.12.2012; 
 
VISTO il contratto stipulato in data 24.02.2010, rep. n. 31;  
 
PRESO ATTO: 
- che con determinazioni n. 24 del 20.11.2012 del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, n. 25 
del 05.08.2013, n. 11 del 05.02.2014, n. 14 del 27.01.2015,n. 27 del 29.06.2015, n. 15 del 29.01.2016 del 
responsabile della Struttura 2: Economico Finanziaria, il servizio di gestione dell’Imposta sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni è stato prorogato alla ditta I.C.A. fino al 31.12.2016, ai sensi delle disposizioni 
di legge vigenti in materia anno per anno; 
- che con determinazione n. 4 del 13.02.2017 del Responsabile della Struttura 5, è stata affidata la 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 

diritti sulle pubbliche affissioni alla Società I.C.A. S.r.l., per anni quattro, per il periodo dal 01.01.2017 al 

31.12.2020; 

- che con determinazione n. 77 del 31.12.2020 del Responsabile della Struttura 2, è stata rinegoziala la 

concessine del servizio con proroga dello stesso al 31.12.2021; 

 
VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate. 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate:·  

 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto 
sulle pubbliche affissioni; 

 limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui rifiuti di 
cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013. 

 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: 
a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e 
degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; 
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 
 
DATO ATTO che si rende necessario approvare le relative tariffe, e che il nuovo canone patrimoniale verrà 
istituito dal Consiglio Comunale con l’approvazione del relativo regolamento entro i termini di legge; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli 
enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le Tariffe. 
 
PRESO ATTO che la determinazione delle tariffe è demandata alla Giunta Comunale con l’obiettivo di 
salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone. 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe riportate negli 
allegati 1 e 2 che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto conto delle 
riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 160/2019 e dai regolamenti istitutivi dei nuovi canoni non 
presenta, complessivamente considerato, variazioni rispetto a quello derivante dai tributi e dalle altre entrate 
sostituite o ricomprese nei nuovi canoni. 
  



VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 
l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle 
di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it. 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 – comma 169 – della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., testualmente recita: “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 01 gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto temine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”; 
 
VISTO l’art. 172 – comma 1 – lett. c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede che al Bilancio 
di Previsione siano allegati i seguenti documenti: “Le deliberazioni con le quali sono determinati per 
l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale dei costi di gestione dei servizi stessi”; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 gennaio 2021 ha il differimento del termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione 2021/2022 da parte degli enti locali, dal 31 gennaio 2021 al 31 
marzo 2021. 
 
RITENUTO di determinare le tariffe del canone per la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, 
mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni 
privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno 
di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato , come riportate negli allegati 1 e 2 , parte integrante e 
sostanziale della presente; 
 
VISTI ed acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° 
comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile della Struttura 2 “Economico – 
Finanziaria”; 
  
Con votazione resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente presenti 4 votanti 4 favorevoli 4 
contrari 0 astenuti 0 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. DI DETERMINARE, per l’anno 2021 le tariffe relative al canone unico patrimoniale per la diffusione 
di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio 
o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o 
aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso 
privato, come riportate negli allegati 1 e 2 che formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 

3. DI DARE ATTO che il nuovo canone patrimoniale verrà istituito dal Consiglio Comunale con 
l’approvazione del relativo regolamento entro i termini di legge, con effetto dal 01.01.2021; 
  

4. DI ALLEGARE il presente atto al Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile della Struttura 2 per il compimento degli atti successivi 
conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente; 
 

6. di dichiarare, con separata votazione, resa nei modi e nelle forme di legge e avente il seguente 
risultato presenti 4 votanti 4 favorevoli 4 contrari 0 astenuti 0, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i.. 

  
 

 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
CANONE PATRIMONIALE PER L' ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E PUBBLICHE 
AFFISSIONI-DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2021 -  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 

 

 
data 26-01-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147/bis, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

PARERE Favorevole 
 

 
 

 

 
data 26-01-2021 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to Rag. Debora Gatti 
 



 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. ROBERTO ZUCCA F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA 

 
 
******************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che copia della presente deliberazione della 
Giunta Comunale viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente in data odierna e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi  ai sensi di legge. 
 
Contestualmente alla pubblicazione, questa deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari con nota in pari data ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000 e 
s.m.i.. 
 
 
Addì  04-02-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 

 
 

 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. il 28-01-2021 
 
Addì  04-02-2021                 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 

 
 

 

******************************************************************************************************* 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa ANTONIA SCHIAPACASSA) 



ALLEGATO 1

0,6

1,9

€ 1,14

€ 0,34

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0%
Aumento deliberato 30,00%

 - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

Superfici 
inferiori a 

mq. 1

Superfici 
superiori a 

mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,14 1,48
TARIFFA PER IL 
PERIODO 
SUCCESSIVO DI 5 
GIORNI O FRAZIONE 

0,34 0,44

Manifesti di cm. 70 x  10070 X 100 = Fogli 1
Manifesti di cm. 100 x 140100 X 140 = Fogli 2
Manifesti di cm. 140 x 200140 X 200 = Fogli 4
Manifesti di m. 6 x 3 6 X 3 = Fogli 24

Fino a gg.: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 1,48 1,82 2,17 2,51
Superfici superiori a mq. 1 1,48 1,93 2,37 2,82 3,26

a) 50,00%

b) 50,00%

c)
100,00%

d)

100,00%

Canone per il periodo successivo di 5 giorni o frazione  

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione

Canone dovuto per ciascun foglio formato 70 x 100  fino a 10 giorni di esposizione 

Tariffa base PUBBLICHE AFFISSIONI

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i 

due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, o affissioni funebri   ovvero 

per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del 

canone, con un minimo di € 26,00  per ciascuna commissione. 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal 

committente tra quelli indicati nell'elenco degli impianti adibiti al servizio 

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto di cui al 

punto precedente, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono cumulabili



ALLEGATO 2

Tariffa annuale standard L. 160/2019 art. 1 comma 826 (permanente) 30,00€         

Tariffa giornaliera standard L. 160/2019 art. 1 comma 827(temporanea) 0,60€           

COMUNE DI CLASSE V CAT. SPEC. 0,00%
Aumento deliberato 0,00% (superfici SUPERIORI al mq)

Aumento per luminosa 100,00%

TIPO
COEFFICIENT

E 
GIORNALIERO

TARIFFA A 
GIORNO

COEFFICIE
NTE  

ANNUALE 

TARIFF
A  ANNO

Aumento per 
mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,42 € 0,25 0,42 € 12,60
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 0,42 € 0,25 0,42 € 12,60
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 0,63 € 0,38 0,63 € 18,90 50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 0,84 € 0,50 0,84 € 25,20 100,00%
LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 0,84 € 0,50 0,84 € 25,20
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 1,01 e 5,01 0,84 € 0,50 0,84 € 25,20
LUMINOSA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,05 € 0,63 1,05 € 31,50
LUMINOSA Superfici superiori a mq. 8,01 1,26 € 0,76 1,26 € 37,80
 
N.B. :
Per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,01, e 8,00 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50%

Per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,01 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariff a base.

TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AI TRASPORTI DELLA AZIENDA 

Coeffici
ente 

tariffa 

INFERIORI 30 

Q.LI

Coefficiente 
tariffa 

SUPERIORI 

30 Q.LI

Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino a tre 

metri quadrati di superficie ( AUTOVEICOLI E RIMORCHI ) 1,8 54,00€                  2,7 81,00€            

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE



Pubblicità effettuata all'esterno dei veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato, fino a tre 

metri quadrati di superficie ( MOTOVEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI CATEGORIE 

)
0,9 27,00€                  

COEFFICIENT
E 

GIORNALIERO

TARIFFA A 
GIORNO

COEFFICIE
NTE  

ANNUALE 

TARIFFA  
ANNO

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,84 € 0,50 1,11 € 33,30
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 0,84 € 0,50 1,11 € 33,30
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 1,05 € 0,63 1,67 € 49,95 50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 1,26 € 0,76 2,22 € 66,60 100,00%

– TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

Aumento per mq

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,01e 5,00 
ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,01 e mq. 8,00 50,00%
ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,01 100,00%

               

-Per ogni giorno di esecuzione -categoria normale

Tariffa al giorno

- PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

84,00 € 50,40

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

0,42 € 0,25

-Per ogni giorno di esecuzione-categoria speciale 5,00 € 3,00

0,84

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI                  (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

€ 0,50
0,63 € 0,38

5,00 € 3,00

€ 0,25

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

0,42

 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)



Tariffa al giorno

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità
CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 12,00 € 7,20

42,00 € 25,20

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

5,00 € 3,00

CAT.SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona i mpiegata

12,00 € 7,20

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

- PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

COEFFICIENTE 
GIORNALIERO 

  TARIFFA  
GIORNALIERA

5,00 € 3,00

- PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI


